⁴⁶ Roffredo Beneventano (Anm. 7), c. II, S. 485. Vgl. Bartlett (Anm. 22), S. 112.

⁴⁷ Statuten von San Gimignano (1255), lib. II, Rubr. 8 (zit. nach Davidsohn [Anm. 28], S. 317): *Et quod pugna non sit per domesticos, sed blavas (!) campiones*; Parma (1266–1304) (De ordaliis. Hrsg. v. Peter Browe S. J. Bd. 2: Ordo et rubricae. Acta et facta. Sententiae theologorum et canonicarum. Rom 1933, Nr. 9, S. 18): *Et si accusatus per se in propria persona voluerit praeliari, et accusator per alium, det aequalem accusator*; Brescia (1277), II.96 (Federico Odorici, Storie bresciane dai primi tempi sino all’età nostra, Bd. 7, Brescia 1857, S. 126): *Liceat actori campionem dare, et alteri parti liceat si actio (l. actor) dederit*; Novara (1281), c. 87 (zit. nach Pertile [Anm. 33], S. 340, Anm. 28): *In omnibus causis de quibus duellum iudicabitur, licentiam dabo tam actori quam reo de campione dando, ita tamen ut campiones sint consimiles*. Vgl. dazu Lea (Anm. 2), S. 168f.

⁴⁸ Statut von Mailand (1216), c. 14, 16 (zit. nach Antonio G. G. Merendoni, L’arma e il cavaliere. L’arte della scherma medievale in Italia nei secoli XII–XIV. Rimini 1999, S. 17): *Fit autem pugna per campiones; interdum vel per pravos personas quae numquam pugnam sive duellum fecerunt. [...] At si per aliam pravam personam, quae numquam fecit pugnam, contendere voluerit*; Padua (1236), c. XXX (Statuti del comune di Padova dal secolo XII all’anno 1285. Hrsg. v. Andrea Gloria. Padua 1873, S. 205): *Item nullus campio approbatus in pugna, que fit pro homicidio, habere debeat ultra libras centum deductis expensis que fiunt et fieri consueverunt in comestionibus et potibus. Bravus vero campio non ultra quinquaginta libras habere debeat pro pugna homicidii. In aliis casibus approbatus campio non ultra quinquaginta libras, et bravus non ultra vigintiquinque libras habere possit*; San Gimignano (1255), II.8 (siehe Zitat Anm. 47). Patetta (Anm. 7), S. 427, interpretiert die Funktion der *pravi* oder *brave persone* folgendermaßen: „[A]ccanto ai campioni, le consuetudini di Milano e gli statuti di Padova ricordano le prave persone, che non fanno veramente professione di campioni, ma prestano però il loro servizio come tali.“ Dagegen Notarp (Anm. 10), S. 146: „[I]n den Statuten von S. Gimignano von 1255 heißt es ‚quod pugna non fit per domesticos sed bravos campiones‘ [...]; es müssen also Berufskämpfern sein; ‚il bravo‘ ist in Italien, wer sich zur Ausführung eines gewagten Unternehmens dinge[n] läßt [...].“ Vgl. dazu auch Enrico Giorgio Levi, Il duello giudiziario. Enciclopedia e bibliografia. Florenz 1932, S. 133.